LIV. „Ioannes episcopus, servus servorum Dei. Methodio archiepiscopo profide. Pastoralis sollicitudinis tue curam, quam in lucrandis animabus fidelium Domino Deo nostro exhibes, approbantes et orthodoxe fidei te cultorem strenuum existere contemplantes, nimis in eodem Domino iocundamur, et ei immensas laudes, et gratias agere non cessamus, qui te magis ac magis in suis mandatis accendat, et ad sanctae suae ecclesiae profectum ab omnibus adversitatibus clementer eripiat. Verum auditis per tuas litteras variis casibus, vel eventibus tuis, quanta compassionem tibi condoluerimus ex hoc advertere poteris, in quo te coram nobis positum sanctae Romanae ecclesiae doctrinam juxta sanctorum patrum traditionem sequi debere monuimus, et tam simbolum, quam rectam fidem a te docendam et praedicandam subdimus, nostrisque apostolicis litteris glorioso principi

Sphentopulcho quas ei asseris fuisse delatas, hoc ipsum significamus, et neque alie littere nostre ad eum directe sunt, neque episcopo illi palam, vel secreto aliud faciendum iniunximus, et aliud a te peragendum decrevimus. Quanto minus credendum est, ut sacramentum ab eodem Episcopo exhigeremus, quem saltem levi sermone super hoc negotio allocuti non fuimus. Ideoque cessen ista dubietas, et Deo cooperante, sicut evangelica et apostolica se habet doctrina, orthodoxe fidei cultum fidelibus cunctis inculca, ut de labore tui certaminis Domino Jhesu Christo fructum afferas abundantem, et gratia eius remuneratus mercedem recipias competentem, Ceterun de aliis temptationibus, quas diverso modo perppersus es, noli tristari, quin potius hoc secundum Apostolum omne gaudium prorsus exhibista, quia si Deus pro te, nemo esse poterit contra te, tamen cum, Deo duce, reversus fueris, quidquid informiter adversum te est commissum, quicquid iam dictis epistolis contra suum ministerium in te exercuit, utramque audientiam coram nobis discussam, adiuvante Domino, legitimo fini trademus, et illius pertinaciam iudicii nostri sententia corripere non omittemus. Data X Kalend. Aprilis, Indictione XIII“.

LV. „Haec et plura hisce quum dixisse, spiritum angelis, qui eum stipaverant omnibusque in viis custodierant, ducendum tradidit, postquam quatuor et viginti annos episcopatum ornaverat, multo labore et aerumniis non solum suam, sed etiam aliorum salutem operatus; non enim sua spectabat, sed multorum ut salvarentur et per dies noctesque huic vivens, quod alii essent saluti. Ostendit hoc etiam multitudo presbiterorum et diaconorum et subdiaconorum, quos moriens ducentos infra fines ecclesiae suae diocesis relinquit. Nam si soli clerici tam multi erant, quantam laicorum multitudinem fuisse conjiciamus. Horum vero primas tenebat Gorasdus, quem iam supra praecipuis Methodi discipulis adnumeravimus, qui ab ipso sancto finis sui conscio archiepiscopus Moravis renuntiatus est . . .“

LVI. „Tempore ergo, quo dato et praecepto Domini et Caroli Imperatoris Orientalis Pannoniae populus Juvavensis regi coepit Praesulibus, usque in praesens tempus (an. 871) sunt anni LXXXV, quod nullus Episcopus alicubi veniens potestatem habuit Ecclesiasticam in illo confinio, nisi Salzburgenses rectores; neque Presbyter, aliunde veniens, plus tribus mensibus ibi suum ausus est colere officium, priusquam suam dimissoram Episcopo praesentaverit Epistolam. Hoc enim observatum fuit, usque dum nova orta est doctrina Methodii Philosophi . . .“

LVII. „Domino Sanctae et Apostolicae et Universalis Romanae Ecclesiae Papae, Hatto indignus praesul Moguntinensis Ecclesiae, cum universis Suffraganeis nostrae exigitati adjunctis, debitum orationis obsequium, et fidelem servitum.

Initium: Noverit igitur sublimitas vestrae Sanctitatis, quod nulla fratrum unanimitas Sanctae Romanae Ecclesiae potestati subjecta, fidelior atque devotior ac subjectior appareat, quam nos, qui vestrae dominationi et capiti omnium ecclesiarum omni mentis intentione subjicimur . . . Insuper etiam pietati vestrae intimamus, quod fratres et coepiscopi nostri Bavarienses, se apud nos conquerentes et alta suspiria trahentes gemebant, qualiter Moravenses populi, Francorum potestati rebelles, jacent se ab illorum consortio esse divisos, et seorsum Metropolitanu gloriantur a vestra concessione esse sublimatos, quum nunquam Metropolitanu Sedes inter illos haberetur, sed semper illorum provinciae et diocesi cohaererent. Dolebant se etiam apud nos, quod quorundam machinatione, magna infamia circa vestram solicitudinem essent denotati, scilicet ut cum pa-

ganis foedus et pacem inirent, et ipsi pagani, consilio eorum, agerent tam multa nefaria et illicita". Et paucis interiectis. „Haec autem omnia perscripta vobis ideo dirigimus, qui estis caput totius sanctae Ecclesiae, quaecumque per orbem diffunditur, et solamen moerentium, quaecumque tristia nobis contigerunt membris vestris; quia Sanctissimi pastores Christi superius dicti in nulla re a catholica fide deviantes, sed eandem sanctis operibus et ecclesiasticis officiis ornantes, apud nos conquerentes postulaverunt, ut vestrae notitiae manifesta faceremus, quia et illi per se ipsos vobis eadem innotescere, vita comite promitterebant. Unde poscimus, ut vestra consolatio illorum moerorem ad laetitiam reformat, et semper talia membra summo capiti, quod estis vos, se gaudeant adhaerere. Illi autem Moravenses, ut nostris auribus illatum est, in occasionem superbiae suee assumunt, quia a vestra concessione dicunt se Metropolitanum suscipere, ac singulariter degentes, aliorum Episcoporum consortia refutant. Si hac confidentia diutius inflantur, usque ad sanguinis effusionem, ut multi arbitrantur, prosilient. In quantum praesumimus, admonemus, quatenus vestra auctoritas, priusquam hoc contigat, ad humilitatis viam illos corrigendo depo- nat, ut tandem cognoscant, cui dominati subjici debeant... Quodsi vestra admittit illos non correxerit, velint-nolint, Francorum Principibus colla submittent, et credimus, absque effusione sanguinis et mutua caede ex utraque parte tunc posse bene contingere. Iterum iterumque vestrae dignitatis auribus replicamus, quod tam episcopi, quam laici Bavarienses in religione Christianitatis nulla gente inferiores esse probantur, neque unquam Franci absque illorum auxilio, aut in ecclesiasticis rebus, vel in bellicis negotiis, nominatim vel fama dignum aliquid peregerunt, sicut nec illi absque istis“.

LVIII. „Summo Pontifici, et universalii Papae, non unius urbis, sed totius orbis, Domino Ioanni, Romanae Sedis gubernatori magnifico, humillimi Paternitas vestrae filii, Theotmarus Iuvavensis Ecclesiae Archiepiscopus, Valdo Frisingensis, Erchenpaldus Eystatensis, Zacharias Sebonensis, Tatto Ratisponensis, Richardus Pataviensis Ecclesiae Episcopus; necnon et universus clerus, populusque christianus per totam Noricam, quae et Bavaria vocatur: prospectum in Salvatore nostro profectum, catholicae pacis augmentum, et regnum optamus aeternum.

Incipit: Antecessorum vestrorum decretis, ac catholicorum Patrum institutis plenissime instruimur, in omnibus nostro ministerio sacerdotali obstantibus et adversantibus Romanum appellere Pontificem, ut quod ad unitatem concordiae et ad custodiam pertinet disciplinae nulla dissensione violetur, sed ab ipso summa provisione decernatur. Subjungunt: Nequaquam enim credimus, quod coacti quotidie audimus, ut de illa sancta et Apostolica Sede, quae nobis sacerdotalis Mater est dignitatis et origo christianaee religionis, profluxerit quippam perversitatis, sed doctrina et auctoritas ecclesiasticae rationis. Sed venerunt, ut ipsi promulgaverunt, de latere vestro tres Episcopi, videlicet Ioannes Archiepiscopus, Benedictus et Daniel Episcopi, in terram Slavorum, qui Moravi dicuntur, quae regibus nostris et populo nostro, nobis quoque cum habitatoribus suis subacta fuerat, tam in cultu christianaee religionis, quam in tributo substantiae saecularis, quia exinde primum imbuti, et ex Paganis Christiani sunt facti. Et idcirco Pataviensis Episcopus civitatis, in cuius Diocesi sunt illius terrae populi ab exordio Christianitatis eorum, quando voluit et debuit, illuc nullo obstante intravit, et Synodalem cum suis, et etiam ibi inventis, conventum frequentavit, et omnia quae agenda sunt, potenter egit, et nullus ei in faciem restitit. Etiam et nostri Comites, illi terrae confines, placita saecularia illic continuaverunt, et quae corrigenda sunt correxerunt, tributa tulerunt, et nulli eis

restiterunt, usquedum incensente corda eorum diabolo, Christianitatem abhorre, et omnem justitiam detrectare, belloque lacescere, et obsistere saevisse coeperunt, adeo ut via Episcopo et Praedicatoribus illo non esset, sed libitu suo egerunt quae voluerunt. . . Nunc vero, quod grave nobis videtur et incredibile, in argumentum injuriae, jactitant se magnitudine pecuniae id egisse, qualia de illa Apostolica Sede nunquam auvidimus egisse, neque canonum decreta sanxisse, ut tantum schisma una pateretur Ecclesia.